
 

 

 

CNPADC 
Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza a favore dei Dottori Commercialisti 

Avviso di aggiudicazione 
Risultati della procedura di appalto 

Direttiva 2014/24/UE 

Sezione I: Amministrazione Aggiudicatrice 
I.1) Denominazione e indirizzi 
Denominazione ufficiale: Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza a favore dei Dottori Commercialisti; Numero di 
identificazione nazionale: 0000238112; Indirizzo postale: Via Mantova, 1 – 00198; Codice Nuts: ITI43; Città: Roma; Paese: 
ITALIA; Tel.: +39.06.47486.1; Fax: +39.06.4820322; Persona di contatto: Avv. Rossella Giacchi in qualità di Responsabile del 
Procedimento; Indirizzi internet principale e del profilo del committente: www.cnpadc.it  
I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Organismo di diritto pubblico 
I.5) Principali settori di attività: altre attività: Previdenza obbligatoria 

Sezione II: Oggetto  
II.1) Entità dell'appalto 
II.1.1) Denominazione: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i, per l’affidamento della fornitura 
di prodotti e servizi di installazione, configurazione, manutenzione per l’aggiornamento della componente di computing e 
storage per la sede della CNPADC – CIG 7693521E5C. 
II.1.2) Codice CPV principale: 30236000-2 Apparecchiatura informatica varia 
II.1.3) Tipo di appalto:forniture 
II.1.4) Breve descrizione: L'affidamento ha ad oggetto una serie di tipologie di apparati informatici meglio descritti nel 
Capitolato d'appalto a cui si rimanda. 
II.1.6) Informazioni relative ai lotti 
Questo appalto è suddiviso in lotti: no 
II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) 
Euro 425.000,00, di cui: 
- € 350.000,00 quale base d'asta per la fornitura di Hardware e Software con inclusa manutenzione per 36 mesi; 
- € 75.000,00 quale opzione di rinnovo triennale della sola manutenzione. 
Ai sensi dell'art. 23 comma 16 del Codice l'importo a base d'asta comprende i costi della manodopera che la stazione 
appaltante ha stimato pari ad €. 15.000,00 oltre IVA.  
II.2) Descrizione 
II.2.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITI43 Luogo principale di esecuzione: Roma 
II.2.4) Descrizione dell'appalto: vedere precedete punto II.1.4) 
II.2.5) Criteri di aggiudicazione: 
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di prodotti le cui 
peculiarità sono standardizzate, con caratteristiche ben individuate tramite indicazione dettagliata dei codici di prodotto, 
non suscettibili di modifiche nel mercato di riferimento.  
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: Si, opzione di rinnovo triennale della sola manutenzione. 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea: 
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: No 
II.2.14) Informazioni complementari: vedere successivo punto VI.3) 

Sezione IV: Procedura 
IV.1) Descrizione 
IV.1.1) Tipo di procedura: Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella 
Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea nei casi elencati di seguito: 

 Non è stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o alcuna 
domanda di partecipazione appropriata in risposta ad una: Procedura aperta 

Spiegazione: La CNPADC, con delibera del Consiglio di Amministrazione del 23/10/2018, in esito all’espletamento di una 
procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (CIG: 7577301A96) per l’affidamento della fornitura 
in epigrafe, ha disposto: in applicazione dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., di annullare in autotutela 
l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico TIM S.p.A., con conseguente conclusione definitiva della gara senza 
affidamento, per la presentazione di un’unica offerta risultata inappropriata e dunque inidonea a raggiungere il suo scopo, e, 
contestualmente, di procedere ad affidare il relativo contratto mediante una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 del D. 
Lgs. n. 50/2016 s.m.i., con invito rivolto al solo all’operatore economico TIM S.p.A. potendosi ragionevolmente escludere la 

http://www.cnpadc.it/


 

 

 

 

 

presenza in concreto di altri operatori economici da invitare in ragione dell’esito pressoché scontato della relativa gara, 
attesa la sua recente indizione.  
IV.1.8) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP) 
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: No 

Sezione V: Aggiudicazione di appalto  
Il contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: Si  
V.2.1) Data di conclusione del contratto d’appalto: 14/02/2019 
V.2.2) Informazioni sulle offerte 
Numero di offerte pervenute: 1; l’appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: No. 
V.2.3) Nome e indirizzo del contraente 
Denominazione ufficiale: Telecom Italia S.p.A.; Indirizzo postale: Via Gaetano Negri, 1; Città: Milano; Codice postale: 20123; 
Paese: Italia; E-mail: telecomitalia@pec.telecomitalia.it ; Il contraente è una PMI: No. 
V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) 
Valore totale del contratto d'appalto: € 300.500,00 di cui € 72.000,00 per il servizio di manutenzione triennale. 
V.2.5) Informazioni sui subappalti: È probabile che il contratto d’appalto venga subappaltato. Percentuale: 30%.  
Breve descrizione della porzione del contratto d’appalto da subappaltare: servizi connessi di preinstallazione, consegna, 
installazione, configurazione ed attivazione delle apparecchiature elettroniche previste; servizi di installazione, 
configurazione e personalizzazione di tutti i componenti Software della fornitura; servizi connessi di coordinamento e 
pianificazione delle attività richieste, servizi connessi di adattamento architetturale alla infrastruttura della Committente e di 
addestramento del personale tecnico della Committente; servizi di formazione. 

Sezione VI: Altre informazioni 
VI.3) Informazioni complementari: Le spese relative alle pubblicazioni di legge, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e 
del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), sono a carico dell’affidatario e dovranno essere rimborsate alla stazione 
appaltante entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione. 
VI.4) Procedure di ricorso 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio; Indirizzo postale: Via Flaminia 189; Città: Roma; 
Codice postale: 00196; Paese: Italia; Indirizzo Internet: (URL) www.giustiziamministrativa.it; Tel.: 06 328721; Fax: 06 
32872310. 
VI.4.3) Procedure di ricorso 
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: 30 giorni al TAR del Lazio dalla data di ricezione della 
comunicazione di cui all’art. 76 comma 5 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
VI.5) Spedizione avviso alla GUUE: 2019 – 029665 del 26/02/2019. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
f.to  Avv. Rossella Giacchi 

mailto:telecomitalia@pec.telecomitalia.it
http://www.giustiziamministrativa.it/

